
UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Il dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 994 del   21/11/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N° 58 DEL 16/11/2020 PROTOCOLLO IVA N° 12323 
EMESSA DALLA SOCIETA TRAINING HEALTH EMERGENCY & SERVICE S.A.S. PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO DI  2.200,00 (ESENTE IVA) RELATIVA ALLA PARTECI� -
PAZIONE DI N° 4 DIPENDENTI AL CORSO DI FORMAZIONE BLSD SVOLTO IL 
29/10/2020 (CIG:ZE22F3487C) 

Esercizi/o 2020 - conto 502020302     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 2.200,00

- Importo esercizio corrente: € 2.200,00

Budget

- Assegnato: € 300.000,00

- Utilizzato: € 142.837,81

- Residuo: € 154.962,19

Autorizzazione n°: 2020/93949.2002

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano   Proposta n° DT-1020-2020 

L’estensore

Massimo Bisozzi

Il Responsabile del Procedimento

Tiziana Lavalle

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e 
del Capitale Umano

 Tiziana Lavalle

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- Relazione fine corso 
- Fattura n. 58 del 16/11/2020 

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

VISTA la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

VISTA la delibera n. 917 del 18/10/2019 di Attivazione della UOC Sviluppo Orga-

nizzativo e del Capitale Umano in attuazione del nuovo Atto Aziendale;

VISTA la delibera n°111 del 24/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano For-

mativo Aziendale 2020 (PFA), ed il budget assegnato per le attività di For-

mazione interne ed esterne;

PREMESSO che è volontà degli IFO inserirsi nella rete formativa regionale e nazionale 

per la formazione BLSD quindi realizzare ed attivare il centro di formazione 

BLSD-IFO;

VISTA la Determinazione n. 1013 del 23/12/2019 con la quale gli IFO affidano alla 

società THES Training Health Emergency Services s.a.s, l’incarico circa la 

formazione di istruttori BLSD tra il personale sanitario (medici e infermieri) 

dipendenti degli IFO;

CONSIDERATO che per garantire la continuità didattica e non interferire con le attività di 

cura dei pazienti si è reso necessario incrementare il numero di istruttori n. 4 

unità;

Pag. 2 di 4



CONSIDERATO che  la  società  THES  Training  Health  Emergency  Services  s.a.s  in  data 

29/10/2020 ha  formato n.  9  dipendenti  IFO ovvero 4 unità  aggiuntive  a 

quanto inizialmente previsto;

VISTA la fattura n. 58 del 16/11/2020 Protocollo IVA n. 12323 emessa dalla società 

THES Training Health Emergency Services s.a.s per un importo complessi-

vo di € 2.200,00 (esente IVA) relativo alla partecipazione di N.4 unità ag-

giuntive di personale dipendente IFO al corso di formazione per istruttori 

BLSD svoltosi in data 29/10/2020; 

RITENUTO pertanto opportuno di:

- liquidare la fattura n.58 del 16/11/2020 Protocollo IVA n. 12323 emessa 

dalla società THES Training Health Emergency Services s.a.s per un 

importo complessivo di € 2.200,00 (esente IVA) relativo alla partecipa-

zione di N.4 unità aggiuntive di personale dipendente IFO al corso di 

formazione per istruttori BLSD svoltosi in data 29/10/2020; 

- far  gravare  la  relativa  spesa  di  €  2.200,00  (esente  IVA)  sul  conto 

n.502020302 bilancio 2020 e di liquidare con CIG: ZE22F3487C;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla leg-

ge 11 febbraio 2005, n. 15;

ATTESTATO altresì che il presente provvedimento è predisposto nel pieno rispetto delle 

indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la 

realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 

Regione Lazio;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di:

Pag. 3 di 4



- liquidare la fattura n.58 del 16/11/2020 Protocollo IVA n. 12323 emessa dalla società THES 

Training Health Emergency Services s.a.s per un importo complessivo di € 2.200,00 (esente 

IVA) relativo alla partecipazione di N.4 unità aggiuntive di personale dipendente IFO al corso 

di formazione per istruttori BLSD svoltosi in data 29/10/2020; 

- far gravare la relativa spesa di € 2.200,00 (esente IVA) sul conto n.502020302 bilancio 2020 e 

di liquidare con CIG: ZE22F3487C. 

La U.O.C. Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano curerà gli adempimenti relativi alla liqui-

dazione della somma di cui alla presente determinazione.

La UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzio-
ne della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Tiziana Lavalle

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



TRAINING HEALTH EMERGENCY &
SERVICES S.A.S00187 Via Sistina, 121 IT

Partita IVA: 13737801004

Codice fiscale: 13737801004 Spett.le

16/11/2020 58
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

Istituti Fisioterapici Ospedalieri - Via
Elio Chianesi, 53 - 00144 - Roma
Codice Univoco Ufficio:UFWFGB

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DESCRIZIONE DATA NUMERO DOCUMENTOCIG

ORDINE 23/12/2019 1013ZE22F3487C

CODIFICA UN. MIS. Q.TA' IMPORTO UNITARIO SCONTI IMPONIBILE IMPONIBILE  IVA

Corso di Formazione // BLS for Healthcare Instuctor certificato dall'American Heart Association e svolto il 29/10/2020 per 4 partecipanti

550,00 2200,00 0,00

DESCRIZIONE

4

IMPOSTE

DESCRIZIONE % IMPOSTA

Esente art. 10 D.P.R. 633/72 0,00 0,00

Importo a carico SSR:

Quota Fissa:

Toale Documento:

2200,00

2.200,00

Bollo:

TOTALE DA PAGARE: 2.200,00

Pagina nr.1



   
 

Training Health Emergency & Services s.a.s. Via Sistina, 121 – 00187 Roma – Tel. 06-47818428                             

Fax 06-47818444 – C.F./P.IVA 13737801004 - amministrazione@thesitalia.it - www.thesitalia.it  

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Relazione finale dell’attività formativa svolta  

1. Finalità 

Instructor BLS for Healthcare Provider (BLSD adulto, pediatrico e lattante) 

 

Consentire ai partecipanti di acquisire metodiche di insegnamento secondo la metodologia didattica 

dell’American Heart Association  

 

2. Durata  

Il corso di formazione è stato svolto il 29 ottobre 2020. Il percorso istruttore si concluderà con il 

monitoraggio dei candidati istruttori formati. 

3. Sede  

L’evento formativo si è svolto presso il Centro Congressi Multimediale IFO in Via Fermo Ognibene 

n.23, 00144 Roma RM. 

4. Organizzazione 

 

Il corso di formazione è stato erogato dall’International Training Center dell’American Heart 

Association, THES – Training Health Emergency & Services s.a.s. 

      

Il personale docente, in qualità di Faculty dell’American Heart Association, coinvolto è stato: 

 

Pasquale Varriale, Infermiere di Terapia Intensiva e docente BLSD, PBLSD, ILS, ACLS, 

ALS, PTC Base e Avanzato, Direttore PTC Base, MIMMS Basic e advanced. 

Matteo Piattoli, Medico specializzando in Anestesia e Rianimazione e docente BLSD, PBLSD, 

ACLS. 

 

5. Partecipazione 

L’iniziativa formativa è stata rivolta al personale sanitario (medici ed infermieri), dipendenti dell’I.F.O. - 

Istituti Fisioterapici Ospedalieri e di seguito è descritto l’elenco del personale che ha partecipato al 100% 

delle edizioni: 

 

 

Training Health Emergency & Services s.a.s.  
  
Via Sistina, 121 - 00187 - Roma 

Tel. 06-47818428/9  Fax 06-47818444 

CF/P.IVA : 13737801004 

amministrazione@thesitalia.it  

www.thesitalia.it  

 

 

 

 

Spett.le Istituti fisioterapici 

Ospitalieri - IFO 

Via Elio Chianesi, 53 

00144 Roma RM 

mailto:amministrazione@thesitalia.it
http://www.thesitalia.it/
mailto:amministrazione@thesitalia.it
http://www.thesitalia.it/


   
 

Training Health Emergency & Services s.a.s. Via Sistina, 121 – 00187 Roma – Tel. 06-47818428                             

Fax 06-47818444 – C.F./P.IVA 13737801004 - amministrazione@thesitalia.it - www.thesitalia.it  

Cognome e Nome 

Paolino Laura  

Mantuano Iolanda 

Lodico Vincenzo  

Tallarita Vincenzo 

Calabrotta Alessio 

Rosini Fabiana  

Schiumarini Fabio  

Bertazzi Isabella  

Giardina Barbara  

I partecipanti su elencati dovranno effettuare almeno 1 monitoraggio da un faculty per ottenere la qualifica 

finale di istruttore. 

 

 

 

Luogo e data 

Roma, 31/10/2020 

Training Health Emergency & Services s.a.s.   

                                                                                                                            

                                                                                            

  

mailto:amministrazione@thesitalia.it
http://www.thesitalia.it/

